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Pomoc Zwiozku Radzieckiego dla Polski
ZSRR da nam żywno««1 i złoto

MOSKWA, 27. 3. Wczoraj z okazji po
bytu w Moskwie Prezydenta Krajowej Ra
dy Narodowej Bolesława Bieruta, Premie
ra Rady Ministrów Osóbki-Morawskiego i 
Naczelnego Wodza Wojska Polskiego Mar
szałka Roli-Żymierskiego, ambasador Rze- 
ezypospolitej w Moskwie Raabe wydal 
przyjęcie na Ich cześć; Na przyjęciu obec
ni byli: Przewodniczący Prezydium Rady 
Najwyższej Zmązku Radzieckiego Szwer- 
nik, zastępca przewodniczącego i minister 
spraw zagranicznych Mołotow. zastępca 
ministra sił zbrojnych Bułgarin, wicemi
nistrowie spraw zagranicznych Wyszyński 
i. Łozowski oraz szereg innych oficjalnych 
osobistości.

W związku z wizytą polskiej delegacji 
rządowej w Moskwie redaktor polityczny

Moskwy polskiej delegacji rządowej, na 
czele z Prezydentem Bierutem przypuszcza, 
że podczas tej wizyty załatwiane będą spra
wy niezmiernej wagi. Przypuszczenie to 
potwierdza szereg ważnych zagadnień, wy
magających omówienia i uzgodnienia 
wspólnego stanowiska obu rządów. Zagad
nienia te są następujące:

1) uzgodnienie stanowiska wobec Niemiec
2) Anulowanie starych kredytów udzielo

nych Polsce przez ZSRR,
3) pożyczka w zlocie dla Polski od ZSRR,
4) wydatna pomoc aprowizacyjna ZSRR 

dla Polski,
5) pomoc w uzbrojeniu Wojska Polskiego,
6) przyśpieszenie repatriacji Polaków z 

Rosji,
. . . ------------- 7) powrót dóbr kulturalnych z ZSRR do

Agencji. Prasowo-Informacyjnej pisze, co Polski (m. in. Panoramy Racławickiej, i 
następuje: prawdopodobnie Ossolineum).

Społeczeństwo na wieść o przybyciu dp Rząd ZSRR w swoich dotychczasowych
następuje:

odniesieniach się do Polski i Rządu Pol
skiego dal światu lekcje, poglądową.. Wska
zał on, że pomoc w budowie suwerennego 
państwa nie musi być realizowana na dro
dze nacisku politycznego na jego rząd- Że 
uchylenie pożyczki czy wstrzymanie do
staw UNRRA w tym celu uczynione, nie są 
właściwymi momentami pomocy. Dyplo
maci amerykańscy starej daty tę metodą 
postępowania uważają za najlepszy sposób 
zacieśnienia więzów przyjaźni pomiędzy 
obydwoma państwami. Ten sposób postę
powania, ślepy na/wkład Polski do zwy
cięstwa jest zawodny.

Jest i inna droga udzielania pomocy jed
nemu państwu przez drugie. Droga ta po
lega na wzajemnej lojalności, poszanowa
niu praw’ jednego państwa przez drugie.

Rząd ZSRR wykazał, że przywiązuje wie
le wagi do przyjaźni z Polską i dopomaga 
realnie w odbudowie Państwa Polskiego.

I rocznica Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego
ło akademię, po której odbyła się bogata 
część koncertowa.

W dniu 26 b. ńf. wobec uszeregowanych 
oddziałów żołnierzy KBW odbyła się uro
czysta' Msza połowa, na którą przybył Mi
nister Bezpieczeństwa Radkiewicz, oraz gę 
nerałieja Wojsk Polskich. Po Mszy poto
wej Minister Radkiewicz wygłosił do żol 
nierzy przemówienie. W imieniu żołnierzy

/

WARSZAWA (PAP). - Dnia 25 maja 
w godzinach wieczornych na terenie szabu 
KBW rozpoczęły się uroczystości, związa
ne z pierwszą rocznicą sformowania Kor
pusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Na.u- 

. roczystości przybyła generalieja Wojsk 
Polskich z zastępcą szefa sztabu general
nego generałem Mossorem na czele, oraz 
delegacja poszczególnych jednostek KBW. 
Na placu przed sztabem w dużym czworo
boku uszeregowali się oficerowie, żołnie»» 
Korpusu wraz z pocztami «ztańdarowymi 
poszczególnych jednostek. Uroczystości roz 
poczęły sie odsłonięciem pomnika, ku czci 
żołnierzy KBW poległych w walce z ban
dami faszystowskimi o Polskę Ludową. Od 
slonięcia dokonał dowódca KBW ' generał 
Tiniewicz, po czym ksiądz major Subera w 
asyście ks. dziekana majora Bartkiewicza 
poświęcił pomnik. Z kolei szef zarządu wy 
chowania KBW ppułk. Punde wśród uro
czystego. milczenia odczytał apel poległych 
żołnierzy» Korpusu. Po złożeniu u stóp poro 
nilka licznych wieńców uszeregowany od
dział żołnierzy odśpiewał Rotę.

Akademię zagaił dowódca KBW, gen. Ti 
■niewicz podkreślając osiągnięcia i zasługi 
bojowe żołnierzy Korpusu w czasie jego 
istnienia. Z kolei przemawiał zastępca do
wódcy KBW dla spraw polityczno wycho
wawczych pułk. Tokarski, przedstawiająe 
przyczyny powstania Korpusu oraz owoc
ną walkę i gotowość bojową żołnierzy. W 
imieniu naczelnego dowództwa Wojsk Pol 
skich zabrał glos zastępca szefa sztabu ge
neralnego generał Mossor, który na zakoń 
czenie swego przemówienia powiedział: 
Wojsko Polskie i cały nasz naród jedno
czy się'w dniu święta KBW razem z jego 

1 żołnierzami, dokumentując tym, iż siły 
zbrojne Polski Demokratycznej, siły ochra 
niąjąee pokój i bezpieczeństwo kraju, są 
niezwyciężone i są gotowe, aby do szczętu 
i na zawsze wyplenić z naszej ziemi szkodli 
we chwasty i zwalczyć wszelkich wrogów 
wolności naszego kra ju.

W imieniu marynarki wbjennej przema
wiał komandor Urbanowicz, po czym ma
jor Fuehs odczytał treść depesz hołdowni
czych do Marszalka Żymierskiego i Mini
stra Bezpieczeństwa Radkiewicza, oraz 
treść raportu przesłanego przez dowódcę 
KBW do Prezydenta KRN i Rządu Jedno
ści Narodowej. W raporcie podkreślono,^ze 
rok. istnienia KBW to rok nieubłaganej i 
nieprzerwanej walki z faszystowsko -reak
cyjnymi bandami wybronię Polski Jmdo- 
wej. vv ciągu ruku Kuip.uS 
setki bojowych operacji, zlikwidował kil- 
kadzieśiąt band, zdobył na bandytach wiel 
ką ilość broni i amunicji. W trakcie prze
prowadzonych operacji rozkolportowano 
wśród ludności cywilnej .setki tysięcy ga
zet, broszur, haseł i wydawnictw. Biorąe na 
wszystkich polach czynny udział wmdbudo 
wie zniszczonego kraju żołnierze KBW sub 
skrybowali powyżej 5 milionów złotych na 
pożyczkę odbudowy kraju. W nroezystose 
sformowania Korpusu Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego ślubujemy, że pod kierow
nictwem KRN i Rządu Jedności Narodo
wej nadal gromić będziemy faszystowskich 
morderców i nieugięcie stać będziemy na

straży porządku w kraju. Z kolei odczyta
ny został rozkaz specjalny Ministra Bezpie 
ezeństwa Radkiewicza, w którym Minister 
rozkazuje: Ciaśniej zewrzeć szeregi, pyzy 
wspólnym wysiłku z Milicją Obywatelską 
bezlitośnie gromić bandy reakcyjne, udo
skonalić sprawność, jeszcze bardziej wzmoc
nić dyscyplinę, wzmocnić braterską wież z 
Wojskiem Polskim, nie zanrzestąć walki aż ,„„lz,v . ..........
do całkowitego wytępienia wroga, w uzna odpowiedział Ministrowi kapral Kędzia. Z 
ńiu zasług wobec narodu przedstawić do 
odznaczenia tych, którzy w walce dali do
wody oddania i ofiarności dla sprawy de
mokracji, umieścić na tablicy honorowej 
nazwiska poległych oficerów i żołnierzy 
KBW, Odczytanie rozkazu), a w.ańsniąćego 
szereg oficerów i żjjnierzy KBW' zakończy

Pierwsze wyniki wyborów w Czechosłowacji

kolei nastąpił uroczysty moment dekom- 
cii zasłużonych oficerów i żołnierzy KR W 
odznaczeniami wojskowymi. Dekoracji do
konał w imieniu prezydenta Bieruta Mini
ster Radkiewicz. Pierwszy dekorowany zo
stał Krzyżem Grunwaldu II klasy dowódca 
KB W generał Tiniewicz.
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KONGRES SOCJALISTÓW 
HISZPAŃSKICH W TULUZIE

PARYŻ (PAP). — Przemawiając na hi
szpańskim kongresie socjalistycznym w 
Tuluzie przewodniczący francuskiego Zgro
madzenia Narodowego socjalista Vincent 
Anriol wezwał brytyjski rząd, partią pracy 
do wspólnej walki z Francją przeciw re
żimowi generała Franco. Anriol oświad
czył, że jest rzeczą niezrozumiałą, iż istnie
nie Karty Narodów Zjednoczonych pozwa
la hitleryzmowi i faszyzmowi istnieć w dal
szym ciągu. Anriol oświadczył, że rząd 
francuski nie mógł jeszcze uznać rządu 
Gírala wskutek trudności dyplomatycz
nych, lecz on osobiście już to uczynił. A.u- 
rioł wyraził republikanom hiszpańskim go
towość poparcia przez socjalistów francu
skich.

SOCJALIŚCI FRANCUSCY 
POPIERAJĄ EMIGRACJĘ 

HISZPAŃSKĄ
LONDYN. — Agencja Reutera donosi z 

Paryża, że na kongresie socjalistów, który 
odbywa -się w Tuluzie przywódca socjali
stów Vincent Auriol przyrzekł stałe popar
cie partii socjalistycznej na rzecz republi
kanów hiszpańskich i wezwał angielską 
Labour Party do zajęcia analogicznego 
stanowiska.

ARGENTYNA ZWRACA STATKI 
WŁOCHOM

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, że 7 statków, pożyczonych przez 
Włochy Argentynie w 1941 r. zostało zwró
cone Włochom. 2 z tych statków przybyły 
już do portu Genui, z ładunkiem pszenicy, 
zaś 5 statków znajduje się już w drodze 
do kraju.

WZROST BUDŻETU WOJENNEGO 
TURCJI

MOSKWA (PAP). - Agencja ł’ASS do
nosi z Ankary, że turecki medżylis przyjął 
uchwałę o uznw|nieniu kredytów na eełe 
wojskowe o 109 milionów funtów turec
kich.

Zwycięstwo komunistów i socjalistów
LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 

na terenie Czechosłowacji uprawnionych 
jest do głosowania do parlamentu 7.56(1090 
wyborców, z których połowę stanowią ko
biety. T

Odbywające się w niedzielę wybory są 
pierwszymi po jedenastu latach. Nowy par-

lament liczyć będzie 231 posłów z Czech i 
Moraw oraz 69 ze Słowacji.

Bez względu na wynik głosowania wszy
stkie stronnictwa zdecydowały się na dal
sze utrzymywanie koalicji rządowej. Pa
nuje również całkowita jednomyślność je
żeli chodzi o upaństwowienie przemysłu.

Koniec stralku kolejarzy w USA
LONDYN (BBC). - Strajk kolejarzy 

w Stanach Zjednoczonych zakończył się.
W związku'z katastrofalną sytuacją, jaka 
zapanowała w całym życiu gospodarczym 
USA wniesiony został do Izby Reprezen
tantów projekt ustawy, przewidujący spe-

ciwko prywatnym przedsiębiorcom trwa 
dalej.

W przedsiębiorstwach państwowych pra
cownicy powrócili do zajęć po kompromi
sowej podwyżce płac, a w 1 godzinę po 
osiągnięciu porozumienia ruszyły już po- 

cjalne pełnomocnictwa dla prezydenta. — ciągi, jednakże statki, z żywnością dla Eu- 
Projekt ten mą charakter nagły i szcze
gólnie drastyczny, jeżeli chodzi o ingeren
cję prezydenta w mogącym znowu w przy
szłości powstać strajku. Zgojdnie z ustawą 
tą prezydent ma prawo proklamowania 
stanu wyjątkowego, jeżeli nastąpi przerwa 
w pracach przemysłu pozostającego pod 
zarządem państwowym, W dalszym ciągu 
projekt przewiduje możliwość nakładania 
dużych kar pieniężnych i pozbawienia wol
ności, ewentualnie wcielenia do wojska 
tych wszystkich, którzy proklamując

» w»»«. 
j.. m _________________ ,..,i i-:i_ orzeciw rządowi.

Projekt ustawy tej przeszedł w głosowa
niu 396 głosami przeciwko 13 po dyskusji, 
która trwała zaledwie 40 minut. Obecnie 
ustawa-znajduje się na porządku dziennym 
obrad senatu i przewiduje się, że i tutaj 
uchwalenie jej przeprowadzone będzie w 
bardzo krótkim czasie.
/ Jeżeli chodzi jeszcze o zażegnany obecnie 
strajk w przedsiębiorstwach państwowych, 
to zlikwidowanie go wydawało się jeszcze 
trudne nawet na 3 minuty przed osiągnię
ciem porozumienia, aczkolwiek rząd zapo
wiedział, że prace na kolejach natychmiast 
obejmie wojsko. Tym niemniej strajk prze-

ropy zatrzymane zostały w portach przez 
cały czas strajku.

Równocześnie toczą się pertraktacje mię
dzy prezesem federacji górników Johnem 
Louisem a ministrem Krugiem, który za
rządza kopalniami w imieniu państwa. —• 

/Rozejm między pracownikami i pracodaw
cami skończył sie w nocy z soboty na nie
dzielę. tak, że jeżeli porozumienie nie zo
stanie osiągnięte grozi ponowny strajk 498 
tysięcy górników.

*
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi z Waszyngtonu, że strajk kolejowy 
w Stanach Zjednoczonych został zakończo
ny. Doradca prezydenta Trumana do spraw 
zatrudnienia John R. Steelman oświad
czył, że zostało osiągnięte porozumienie 
pomiędzy zarządem kolei i przedstawicie
lami związków, których członkowie brali 
udział w strajku. Na mocy tego porozu
mienia została przyznana podwyżka płac .40 proc, 
w wysokości'J8,5 .centów na godzinę, jak 
również ogłoszono inoratorium w sprawie 
zmiany przepisów pracy na przeciąg jed
nego roku. Fakt zakończenia strajku został 
podany przez prezydenta Trumana w cza
sie przemówienia do członków Kongresu.

PRAGA, 27. 5. -- Odbyte wczoraj wybory 
/Powszechne w Czechosłowacji cieszyły się 

dużą frekwencją i jak ogólnie przypusz
czają miały przebieg spokojny. Wkrótce 
po północy zostały podane ostatnie wyniki, 
które przedstawiają się następująco:

Praga -s komuniści — 240.157, 
narodowi socjaliści — 211.836 głosów, 
ludowcy — 105,566, 
socjal-demokraci — 96.900.
W Słowacji dotychczas obliczono 27% 

oddanych głosów. Dotychczasowe t . ’ '
przedstawiają się następująco:

socjal-demokraci — 278.843, 
komuniści - 153.160, 
partia wolności 21.923, 
partia pracy — 12.911.
Białych kartek oddano 3.(540.
Ostateczne wyniki wyborów 

slowacji zostaną prawdopodobnie
1 jutro. .

Źródła amerykańskie i brytyjskie, opie
rające się na doniesieniach swych kores
pondentów, podają, że wybory w Czecho-' 
Słowacji odbyły się całkowicie w myśl za
sad demokratycznych.

LONDYN (BBC), 27. 5. - Jak wskazują 
dotychczasowe wyniki wyborów w Czecho
słowacji zwycięstwo przypadnie w udziale 
ugrupowaniom lewicowym. Na terenie 
Czech i Moraw przytłaczającą większość 
głosów uzyskali komuniści i socjal-demo
kraci W rolniczej Słowacji zwycięstwo 
przyr" 'ło W udziale socjaldemokratom.

Wybory zdają się wskazywać na wielkie 
zwycięstwo frontu narodowego Czech i Sło
wacji. Liczba oddanych białych kartek wy
nosi zaledwie 1% wszystkich głosów.

Procentowo uzyskali:
Na terenie Czech i Moraw: komuniści — 

socjal-demokraci — 1(5 proc., lu
dowcy — 18 proc, i narodowi socjaliści — 
23 proc.

W Slowacji: socjal-demokraci — 60 proc., 
komuniści —- 32 proc., pozostałymi glosami 
podzieliły się partia wolności oraz partia 
pracy.

wyniki

w Czecho- 
podane

Twoje 99TAKm ~ to zietMa dta chłopa połtkiego
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/t/cr przednówku
Jedną z plag dręczących ludzkość od naj- zapowiadają się różowo. Zwoływane mię- 

dawmejszych czasów jest głód. Na prze- dzynarodowe konferencje, poświęcone ob- 
strzeni tysiącleci dziesiątki razy powta- myśleniu sposobu walki z głodem, wskazu- 
rzają się okresy, w których nasilenie glo- ją nadal na powagę sytuacji i zalecają sto- 
du doprowadza nawet do ludoźerstwa, — * * ’ ...
Mroczne dzieje średniowiecza kryją w so
bie ponure ląta klęsk głodowych i moru. 
W czasach późniejszych również niewiele 
było lepiej.

Postępy cywilizacji i wynalazki dokona
ne w ostatnim stuleciu pozwoliły udosko
nalić uprawę ziemi i wzmóc jej wydajność. 
iWidmo głodu przestało już zagrażać i do
szło do tego, że skutkiem złego rozdziału 
poczęto w niektórych państwach celowo ni
szczyć zbywające środki żywności. Tym 
niemniej pamięć o straszliwych okresach 
głodu przechowała się szczególniej u ludu 
wiejskiego. Wzruszające są niekiedy wy
padki, gdy starzy wieśniacy, znalazłszy po
rzuconą skórkę Chleba, podnoszą ją. całują 
ze czcią i następnie zjadają lub palą, po
czytując za grzech poniewieranie się chleba. 
po ziemi. W geście t^m mieszczą się całe 
tysiąclecia przebytych klęsk głodowych i 
zabiegów w pocie czoła o kawałek chleba 
powszedniego.

Miniona wojna przewyższająca niepo
miernie pod względem strat w ludziach, w 
dorobku materialnym i moralnym, wszy
stkie dotychczasowe wojny i klęski spo
łeczne, przyniosła również z sobą widmo 
głodu. Sytuację pogarsza fakt, że w nie
których zamorskich krajach, nie dotknię
tych bezpośrednio klęską wojny, urodzaje 
nie dopisały. Zagrożone niedostatkiem li
czne państwa, utrzymały względnie wpro
wadziły od nowa system', kartkowy na 
wszystkie najważniejsze produkty. Polska, 
która ucierpiała najbardziej, postąpiła w 
tym względzie znacznie liberalniej, utrzy
mując obok systemu kartkowego, wolny 
handel. Było to ustępstwo bardzo duże na 
rzecz rolników, stanowiących w państwie 
największy odsetek ludności. Sprawy te . _ . 
należą u nas do najtrudniejszych i specjał- między naszymi krajami. Zacieśnienie tej 
nie drażliwych. Już w czasie wojny, mimo

■ stosowania surowych kar i represyj, kwitł 
wolny handel, uprawianie którego uważało 
się wówczas za wyraz patriotyzmu. Nie
stety, nie jesteśmy jeszcze narodeni tak 
uwspółcześnionym, żeby zrozumieć, że to, 
co było za okupacji cnotą, to dziś wobec 
własnego państwa staje się występkiem. 
Nałożone świadczenia rzeczowe, niższe niż 
za okupacji, mimo olbrzymiej pracy i za- 
-biegów, nie dopisały i ostrze tego, kiero
wane może gdzie indziej, trafiło przede 
wszystkim w ludzi, pracy, szpitale, siero
cińce itp. Rolnicy usprawiedliwiając swo
je stanowisko zniszczeniami, a po części 
nieurodzajem, twierdzili ponadto, iż za oku
pacji za dostarczone ziemóplody otrzymy- 
wali znacznie wyższe premie, a obecnie 
prawic nic. Zapominają oni, że po odsta
wieniu wyznaczonych świadczeń, resztę 
mogą legalnie sprzedawać po cenie wolno
rynkowej, a więc do pewnego stopnia zre
kompensować sobie oddane, po niskiej ce
nie na rzecz miast ziemiopłody. Trzeba nad 
to pamiętać, że robotnik i pracownik umy
słowy jest obecnie bardzo nisko wynagra
dzany.

.Jeśli się weźmie pod uwagę, że po oku
pantach pozostawione magazyny w znacz
nej części zostały zniszczone, skutkiem 
działań wojennych lub rozgrabione, a prze
reklamowana UNRRA również zawodzi co 
do wysokości i terminu dostaw, to całość 
systemu aprowizacyjnego od chwili odzy
skania niepodległości- szwankuje;

Może niefortunny, jest i sam sposób 
podziału szczupłych środków żywności, 
którymi dysponuje, Ministerstwo Aprowi
zacji. Wprowadzenie trzech kategoryj kart, 
żywnościowych i do tego jeszcze kart ro- 
dzinnych, napsulo już dużo krwi w Polsce 
i mimo upływu roku, wciąż jest przez lud
ność źle widziane. Zwłaszcza, że o ile uprzy
wilejowane kategorie otrzymują, mało i. 
późno, o,tyle pozostałe prawie nic. W tych 
warunkach,byłoby racjonalne raczej znieść 
te upośledzone kartki, które i tak nikomu 
nie pomagają, a -są tylko przyczyną żalu 
i zarzutów, kierowanych pod adresem władz, 
aprowizacyjnych. Lepiej by było to zrobić, 
niż wprowadzać nowy,, skomplikowany sy
stem rozdziału kart, uzależniający otrzy
manie karty żywnościowej od posiadania 
tak zwanej karty wymiennej. Jest to pew
nego rodzaju podwójna, buchalteria, mają
ca chronić od nadużyć, ale równocześnie 
prowadząca do zwiększenia personelu biur 
sprzedaży kart, absorbowania prowadzą
cym meldunki znacznie więcej czasu i od
straszania wielu obywateli uprawnionych 
do zaopatrzenia kartkowego kłopotliwą 
procedurą. Na pierwszym miejscu znajdują 
się tu byli wojskowi, inwalidzi, emeryci, 
wdowy itp., którzy muszą nadto składać 
uwierzytelnione odpisy swych dokumentów 
uprawniających.

Z zakończeniem wojny ludność łączyła 
złudne nadzieje, że po latach chudych na
stąpi okres obfitości, bo Ameryka, „kraj 
wszelkich możliwości“, dostarczy wszyst
kiego, co będzie potrzebne do wyżywienia. 
Zapominano.- że rozmiar potrzeb, po minio
nej wojnie jest kolosalny i obejmuje wię- 

x eej krajów, niż po pierwszej wojnie świa
towej, a powołana do niesienia pomocy or
ganizacja międzynarodowa (UNRRA) roz
porządza tylko ograniczonymi możliwoś-
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;sowanie w dalszym ciągu ograniczeń w dy
sponowaniu środkami żywności. Nasuwają 
się więc trzy najważniejsze nakazy chwili: 
wzmożenie do maksimum produkcji rolnej 
(akcja siewna), ogrodniczej i hodowlanej; 
racjonalny i -sprawiedliwy rozdział uzy
skanych środków żywności oraz współdzia
łanie producentów, przetwórców i konsu
mentów z zarządzeniami władz. Trzeba pa
miętać o tym, że na przykład rozporządze
nie o wyższym procencie przemiału nie ma

wcale na celu szykanowanie części ludno
ści lepiej sytuowanej materialnie, ale za
oszczędzenie zbnń 'cdząc biały ehlób wy
trąca się tym .-.r ;><m kromkę czarnego
Chleba, z ręki dziecka ubogich rodziców. 
To samo tyczy się mięsa i innych arty
kułów, co do których są wprowadzone, wy
wołane potrzebą chwili, ograniczenia.

Skończyła się wojna na frontach, ale 
trwa ona nadal z niewidzialnym wrogiem, 
któremu na imię: głód.

. Tylko wytężonymi, wspólnymi silami —■ 
władz i całego społeczeństwa będzie można 
tego wroga stopniowo pokonać.

Dobrowit.

Wiceprezydent Szwalbe 
i Premier Osóbka-Hf orawski

o celach pobytu delegacji polskiej w ZSRR
WARSZAWA (SAP). - Wiceprezydent 

KRN, tow. Stanisław Szwalbe i Premier 
Rządu Jedności Narodowej, tow. Edward 
Osóbka-Morawski poinformowali przed 
wyjazdem do Moskwy redaktora SAP o 
powodach podróży moskiewskiej.

Wicęprezydept Szwalbe oświadczył' re
daktorowi SAP:

— Udział Ministra Przemysłu w delegacji 
wskazuje, że przedmiotem rozmów w Mo
skwie będą m. in. sprawy gospodarcze.

— Czy mógłby tow. Prezydent coś na ten 
temat powiedzieć?

— Z wielką przyjemnością — odpowiada 
wiceprezydent St. Szwalbe, — skorzystam, 
z tej podróży dla zetknięcia się z mężami 
stanu Związku Radzieckiego. Konkretne 
przejawy pomocy radzieckiej, jakiej dozna
liśmy z kończącym się rokiem gospodar
czym, udowadniają, konieczność i owocność 
pogłębienia współpracy gospodarczej po-
': . ' ’ ’ " ’ ’ ' J i

współpracy staje się dla nas tym bardziej 
ważne w związku z ujawnionymi w prasie 
trudnościami przy nawiązywaniu stosun
ków gospodarczych z krajami anglosaski
mi (np. sprawa pożyczki, polskiej w USA).

Równie i względy natury politycznej, w 
związku z wejściem na forum międzyna
rodowe sprawy Niemiec i traktatów poko-

>

jowych — sprawiają, że bezpośrednie kon
takty obydwu naszych rządów stają się 
tym bardziej celowe.

— Kiedy ostatni raz był tow. Prezydent 
w Związku Radzieckim?

—■ W Związku Radzieckim — mówi prez. 
Szwalbe — byłem dwa razy. Po raz pierw
szy na początku 1945 r„ a następnie w okre
sie tworzenia Rządu’ Jedności Narodowej. 
Serdeczne przy.....................
znaliśmy i poi” 
rżenie.Rządu .
napawa mnie a-■ .lepszymi nadziejami, co 
do wyników dzisiejszej podróży.

— Nasza współpraca ze Związkiem Ra
dzieckim — mówi Premier Osóbka-Morąw- 
ski — jest tak żywa i wszechstronna, że 
częściej, aniżeli z innymi państwami, ma
my do omówienia szereg ważnych pro
blemów.

Ponieważ od ostatniego-naszego spotka
nia w Moskwie upłynęło sporo czasu, na
gromadziło się wiele zagadnień, wymaga
jących rozpatrzenia i rozwiązania w poro
zumieniu z najwyższymi czynnikami Zw. 
Radzieckiego.

Liczny skład delegacji świadczy najdo
bitniej o ilości wspólnych interesujących 
obydwa sojusznicze krąje spraw, które 
będą przedmiotem rozmów.

;e. jakiego wówczas do- 
'v wynik rozmów (utwo- 
jści Narodowej) z góry

• ■ • • . . - r

Schwytanie Własowa
przed ucieczką do Szwajcarii

SZTOKHOLM (SAP). - Prasa szwedzka 
powołując się na agencję BIB podaje, że 
na granicy strefy okupacji amerykańskiej 
i radzieckiej w Niemczech zatrzymano gen. 
Własowa.

Gen. Własowa, jadącego samochodem w 
towarzystwie przyjaciółki niemki, rozpo
znał wartownik sowiecki. Przy Własowie 
znaleziono znaczną ilość biżuterii i walut. 
Miał on zamiar przedostać się do strefy 
amerykańskiej, a stamtąd do Szwajcarii.

Własow został odesłany do Moskwy.
Nazwisko gen. Własowa ściśle łączy się 

z okresem „triumfów“ niemieckich na 
Wschodzie. Wzięty w r. 1942 do niewoli 
niemieckiej pod Leningradem, został skap- 
towany przez nich do akcji „wyzwoleńczej“ 
Rosji. Nędzny imitator różnych Quislin- 
gów i HachÓw został przekupiony przez 
niemców obietnicami wysokiego stanowi
ska i stanął na czele faszystowsko-manar
chistycznego „Komitetu Rosyjskiego“.

Własow otrzymał od niemców zezwolenie 
na formowanie „rosyjskiej armii wyzwo
leńczej“ spośród jeńców radzieckich. Jeń
ców zmuszano terrorem i głodem do wstę
powania w brygady „właśowców“, przy

czym do akcji tej werbowano ' specjalnie 
element aspołeczny i kryminalny. Niemcy 
nie mieli jednak pełnego zaufania do 
„armii“ kryminalistów i poszczególne 
działy „właśowców“ używali do służby 
moeniczej, zwłaszcza przy wszelkiego 
dzaju egzekucjach i pacyfikacjach.

„Własowcy“ mają swoją czarną' kartę w 
dziejach' mordów masowych na ludności 
cywilnej. Wiele egzekucyj w słynnym Ba
bim Jarze, na Białorusi, palenie wsi na 
Łotwie i mordy w. lesie Ponarskira pod 
Wilnem są ich dziełem.

Również „odznaczyli się“ na terenie Pol
ski. Jakiś czas „własowcy“ sprawowali 
straż w obozie belzeckini,- brali udział w 
masakrze pod Hrubieszowem i Zamościem. 
Powstańcza Warszawa zna „właśowców“ 
z bestialskich okrucieństw na linii walk 
Ochota — Wola, a zwłaszcza z tragicznego 
„Zieleniaka“. Działała tu brygada „wła- 
sowców., pod dowództwem niejakiego ge
nerała Kamińskiego.

Po pogromie niemców nieliczne niedobit
ki' „właśowców“. ukryły się w górach Czar
nohory i pogranicznych lasach czechosło
wackich.

tej 
od- 
po- 
T0-

Niewdzięczny wychowanek Hitlera
NORYMBERGA (SAP). - Baldur von 

Schirach, 39-letni były przywódca hitle
rowskiej młodzieży, opisuje Hitlera jako 
sprawcę śmierci milionów ludzi.

Baldur von Schirach przyznaj« się do 
winy krzewienia wśród niemieckiej mło
dzieży wiary w fuhrera. Opisuje obóz kon
centracyjny w Oświęcimiu, jako czarną 
plamę po wieczne czasy na kartach dziejów 
Niemiec, Schirach, uważany niegdyś za 
jednego z riajulubieńszych współpracow
ników Hitlera, oświadczył przed Między
narodowym Trybunałem:

„Hitler ponosi odpowiedzialność, ale ja 
także jestem winien,ponieważ wpajałem 
młodzieży niemieckiej cześć dla człowieka, 
który dokonał milionowych mordów. Ci, 
którzy mordowali jego ofiary, byli tylko 
wykonawcami. Mordercami byli de facto 
Hitler i Himmler.“

Jakkolwiek v. Schirach przyznaje się do 
antysemityzmu, to jednak twierdzi, że nie 
brał udziału w zarządzeniach antyżydow
skich.

udający się do Frankfurtu nad Menem i 
Norymberg! po przebywających w więzie
niach tamtejszych niemieckich przestępców 
wojennych, którzy podczas okupacji na te
renach polskich rozwijali swą zbrodniczą 
działalność.

Czteroosobową ekipa polska, pozostająca 
pod kierownictwenrmajora Perkowskiego, 
ma za zadanie dostarczenie do Warszawy 
następujących niemców: b. szefa rządu GG 
Buehlera, b. gubernatora krakowskiego — 
Burgsdorfa, b. starostę warszawskiego 
Leista oraz Beckmanna, Lutze‘a, Jaegera, 
Delbowa, von Ponickau, Hoessa, Lascha, 
Daume i Sporenberga.

PROKURATOR SIEWIERSKI — 
OSKARŻYCIELEM FISCHERA 

i GREISERA
(S) Jak się dowiadujemy, pierwszy pro

kurator Sądu Najwyższego, ob. Mieczysław 
Siewierski został mianowany prokuratorem 
Najwyższego Trybunału Narodowego. — 
Prokurator Mieczysław Siewierski będzie 
oskarżą? w procesie, który odbędzie się w 

, - najbliższym czasie pi-zeciwk o gauleiterowi 
dnia 23 maja b. r. wystartował z lotniska Ziemi Poznańskiej — Greisercwi i Fisohe-

B ...-

WARSZAWA (PAP). — 0 godzinie 13-ö.i

■........ ■ 7

Wyniki wyborów gminnych 
w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). —W 154 miejscowościach 
w Czechach odbyły się wybory do narodo
wych rad gminnych. Na ogólną liczbę 
77.795 glosujących, komuniści czescy otrzy
mali 43.527 głosów, czyli 56,3%, socjaldemo
kraci 13.828 głosów (17,7%), narodowi socja
liści 13.798 gosłów (17,7%), ludowcy 6.639 
głosów (8.4%).
BLOK PARTII DEMOKRATYCZNEJ 

W RUMUNII
BUKARESZT (PAP) - Dzienniki ru

muńskie opublikowały komunikat, dono
szący o utworzeniu bloku demokratyczne
go, w skład którego weszły następujące 
partie: narodowo-liberalna. socjalistyczna, 
narodowo - socjalistyczna, komunistyczna, 
partia drobnych posiadaczy rolnych i za- 
ranistów. Opracowano wspólną platformę 
wyborczą i postanowiono utworzyć spe
cjalny komitet, złożony z przedstawicieli 
6-ciu partyj, który by, kierował kampanią 
wyborczą i działalnością poszczególnych 
komisyj lokalnych.

WYROK W PROCESIE
PRZECIW 19 WYSIEDLONYM 

2YD0M
AUGSBURG (PAP). - 19-tu z 20-tu wy- 

wysiedlonyeh Żydów, oskarżonych o wywo
łanie rozruchów i stawianie oporu podczas 
aresztowania przez amerykańską policję 
wojskową w Łandsbergu, skazał sąd woj
skowy w Augsburgu na kary od 3 miesięcy ■ 
do 2 lat więzienia.

WASZYNGTON (PAP). — Amerykańskie 
ministerstwo^ spraw zagranicznych złożyło 
oświadczenie'w środę _ wieczór, że Stany 
Zjednoczone będą popierać zalecenia ko
misji anglo-amerykańskiej, -aby 100 tysięcy 
Żydów winajbliższym czasie wyemigrowało 
do Palestyny. Ze względu na wagę i pil
ność zagadnienia prezydent i sekretariat 
stanu postanowili natychmiast rozpocząć 
narady z Żydami i Arabami oraz z rządem 
brytyjskim, aby najszybciej zrealizować 
zalecenia komisji anglo-amerykańskiej.

Bilans konferencji dominialnej
LONpYN- (BBC). -- „Święto imperium 

brytyjskiego“ jak nazywa speaker BBC 
dzień zakończenia konferencji dominialnej 
w Londynie — wywołało żywy odzew w 
prasie. Wszystkie pisma zamieszczają 
wspólną deklarację Wielkiej Brytanii ido-, 
mińiów, wyrażającą jak najpełniejsze poą 
parcie dla ONZ, nie tylko jako organizacji 
pracującej dla pokoju i bezpieczeństwa, 
świata, ale również jako tej, która dopo
może do i stabilizacji światowych stosun
ków gospodarczych i doprowadzi do ogól
nego dobrobytu społecznego.

Deklaracja ta stanowi część wspólnego 
oświadczenia, jakie zostało wydane w wy
niku szereg dni trwających narad premie
ra Attlee i członków gabinetu brytyjskiego 
z ministrami i premierami dominiów Ka
nady, Australii, Nowej Zelandii i Połud
niowej Afryki. Podczas konferencji wy
mienieni wyżej mężowie’ stanu dokonali 
nieformalnej wymiany poglądów ńa temat 
traktatów pokojowych z Włochami i sate
litami „osi“ i na temat przyszłości Nie
miec. Poza tymi tematami, które były po
ruszane przez konferencję paryską, uczest
nicy konferencji dominialnej, naradzali się 
nad sprawą bezpieczeństwa imperium, nad 
współpracą w.ojskową państw pomiędzy so
bą oraż nad współpracą gospodarczą Wiel
kiej Brytanii ,i dominiów w rejonie połud
niowego Pacyfiku i południowo-wschodniej 
Azji.

Speaker BBC podaje, że konferencja to
czyła się w duchu wzajemnego zrozumie
nia i zaufania. Jako najistotniejszą cechę 
i najcenniejszą zdobycz imperium brytyj
skiego sprawozdawca podaje niezawisłość 
dominiów prży jednoczesnym zachowaniu 
jedności. Minister spraw zagraniczmych 
Australii Evarts wyraził się, mówiąc ó 
konferencji, że byłą ona najbardziej owoc
na ze Wszystkich konferencyj przeprowa
dzonych dotychczas na terenie imperium.

W kilku wierszach
Tokio, — Grinejiro Fujiwara, wielki busineeiiniaa. 

'derądea gabinetu Tojo w 1943 i 1944 roku oraz Seihin 
Jkeda. byty dyrektor banku japońskiego, minister 
finansów od 1939 roku, zostali zwolnieni z aresztu 
domowego, pod którym przebywali od grudnia 1945 
roku.

Śledztwo wykazało, że obydwaj nie są aż tak groź
ni by trzymać ich w areszcie. Ikeda ma lat ’79, a 
Fuj i wara 77.

Muktten. — Rządowa agencja prasowa podaje, że 
oddziąły rządowego wojska Chińskiego weszły 23 ma
ja do Czangezunu, stolicy Mandżurii. Poprzednio 
Czangczun byt Zajęty przez oddziały chińskich ko
munistów.

Tokle. — Sesukf Matsouka, japoński minister 
spraw zagranicznych w 1940 i 1941 oraz Shunei Oka- 
wa. Pisarz i działacz propagandowy, zostali uznani 
przez lekarzy za niezdolnych do odpowiadania przed 
sądem.

Londyn. — Delegacja Fabian Soe.iety (socjalistycz
nego odłamu brytyjskich intelektualistów) złożyła 
protest na reoe sekretarza stanu dla spraw kolo
nialnych. lorda Addison w sprawie upośledzenia ra
sowych, jakie utrzymuje sią je»z*j»  w południowej 
Bodezji.

New York. — W Nowym Jorku odbyła się dorocz
na konferencja organizacji dobroczynnych Żydów’, 
obywateli amerglreńsktch, pochodzących z Warsza
wy. Po wysłuchaniu sprawozdanie postanowiono 
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f rzygotowania do referendum ludowego w Kielcach
Wywiad z przewodniczącym Okręgowej Komisji Głosowania 

r która dziś absorbuje już nie tylko po-
? Kyfców, c*y  dz'<»làez.y społecznych, ale ogół »po- 

Jeetefetwa —. to niestosowane jeszcze w naszym 
życiu narodowym — referendum ludowe. Chcąc 
jak .najszerzej ogół zapoznać bliżej z tą sprawą, 
udaliśmy- się do przewodniczącego Okręgowej 
Komisji Wyborczej w Kiejeach — mgr. ¿iszczy- 
ka, z prośbą o wyjaśnienie nam niektórych 
spraw, dotyczących głosowania ludowego.

— Go skłoniio Rząd polski do przyjęcia tego 
projektu, jaki wysunęła Polska Partia Socjali
styczna, a mianowicie — przeprowndizeniia Re
ferendum Ludowego? — rzucamy pytanie.

— „Rząd Jedności Narodowej — odpowiada 
przewodniczący—• pragnąc ugruntować W Pol
sce ustrój demokratyczny, w najważniejszych 
kwestiach, dotyczących tego ustroju, granic i 
ciała ustawodawczego odwołuje się do całego Na
rodu, aby sam zadecydował. Ustawa o głoso
waniu ludowym przewiduje 3 zasadnicze pyta
nia: czy naród aprobuje reformę rolną i prze
mysłową, czy podtrzymuje obecne granice za- 
chodlnite ii czy parlament ma być jednoizbowy".

— Wydaje się nam, że co do dwu pierwszych 
pytań, żaden Polak nie ma zastrzeżeń i odpowie 
tak, a jak będzie z trzecim pytaiwn, co pan 
pTŻewiodnicząey sądzi — pycamy dalej.

— „O to trzecie pytanie partie robotnicze 
jeszcze za czasów drugiej Niepodległości wal
czyły, mianowicie — o zniesienie senatu. Senat 
bowiem jest przeżytkiem i instytucją niętwór- 
czą, która raczej hamuje i utrudnia inicjatywę 
właściwego ciała ustawodawczego,jakim jest sejm 
stwarza pozory kąstowości i elitarności, poza tym 
obciąża budżet państwowy, a w rezultacie naro
dowi nic nie daje. Dzisiejsze państwo demo-, 
kracji ludowej jest tworem żywym, stale się roz- \ 
wi jająeym . i - nie może zasklepiać się w starych 
formach życia państwowego i dlatego czynnik 
hamujący, jakim zawsze był senat, nowemu i 
postępowemu państwu nie jest potrzebny. Ciało 
ustaiwodlawcze musi nietylkó nadążać z życiem,

Komunikat
Miejskiego Komitetu PPOK

Miejski Komitet PPOK poda je do 
ogólnej wiadomości, że w dniu 30-go 
maja r. b. wszystkie placówki PPOK 
czynne będą od godz. 12 do 19 bez przer
wy, a w dniach 27, 28, 29 i 31 maja od go
dziny 8 do 19 bez przerwy. )

Wyjaśnia się jednocześnie, że wpłaty 
na PPOK uskutecznione tytułem przed
płaty odlicza się od sumy ustalonej przez 
Miejski Komitet PPOK, a w wypadku, 
jeśli przedpłata równa się kwocie usta
lonej przez Komitet subskrybent we 
własnym interesie winien zgłosić sie do 
tej placówki subskrybcyjnej, w której 
uiścił przedpłatę celem podpisania de
klaracji subskrypcyjnej.

Rejestracja książeczek 
oszczędnościowych

Państwowy Bank Rolny, Warszawa, ul. No
wogrodzka 50, oraz Bank Gospodarstwa Krajo
wego, Warszawa, Aleję Jerozolimskie 1 prte- 
prowadzają rejestrację przedwojennych i oku
pacyjnych ' wkładów oszoędnoścfewyeh w Od*  
działach Głównych w Warszawie i we wszystkich 
Oddziałach na terenie Rzeczypospolitej^

Poisiadlacze książeczek oszCzedpościowych, wy
danych, przez wj-mienloiie powyżej Bańki, pro
szeni są o składanie ich osobiście w odpowiedinim 
Oddziale za pokwitowaniem.

Jeśli książeczka oszczędnościowa nie jest wy
dana na naizwisko jej obecnego właściciela, skła
dający winien wykazać nabycie praw własności 
do przedłożonej książeczki oszczędnościowej (ńp. 
.akt cesji, przejęcie w drodze spadku, wyrok są
dowy itp.).

Na książeczkę złożoną do rejestracji odnośny 
Oddział wydaje pokwltówanie, za wztoteńi które
go będzie wydana książeczka po zarejestrowa
niu. . „

Rejestracją będzie trwać do 30 września 1.946 
roku.

Sprawa regulowania należności z tytułu za
rejestrowanych książeczek oszeeędnościowych 
będzie przedmiotem. OiSobnego za.rządzeuia Mini
stra Skarbu.

Najbliższą placówką rejestracyjną jest: Pań
stwowy Bank Rolny, Oddział w Częstochowie 
Aleja Najśw. Marii Panny 11.

Zjazd Delegatów Gminnych Związku 
Samopomocy Chłopskiej

W dniu 30 maja b. r. o godz. 10-tej w sali 
konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Czę- 

• Stochowie przy ul. Sobieskiego 7, postój 43, od- 

ale wyprzedzać je i dlstęgo jedyną formą ciała 
ustawodawczego jest parlament jednoizbowy“.

„Drogie ipytanie — ciągnie nasz rozmówca 
dotyczy dokonanych w Polsce reform gospódar- 
cayoh,, a więc reformy rolnej i unarodowienia 
przemysłu. Zwycięskie armie, sowiecka i polska 
przyniosły nam Wolność, oddając władzę Rządo
wi Tymczasowemu, który oparł się na szerokich 
masach robotniczo-chłopskich, zgrupowanych w 
stronnictwach PKWN. Jak po pierwszej woj
nie światowej partie robotnicze (PPS) w naj
cięższym dla Polski okresie ujęły władzę 
tak i obecnie partie bloku P. K. W. N. W naj
gorszej sytuacji, w okresie szalonych zniszczeń 
wjemnyCh, zdewastowanego przemysłu i całko
witego zubożenia gospodarczego — przystąpiły 
do organizowania Państwa na nowych, zdrowych 
zasadach. Reforma rolna, unarodowienie pod
stawowych gałęzi gospodarki krajowej — to są 
główne dziedziny życia, odradzającego się na 
nowych zasadach. Mimo to, Raąd .pragnie ra
chować inicjatywę prywatną, jednak do pew
nych granie. Odtąd nie zagraniczny kapitalista, 
lecz polski robotnik jest właścicielem fabryk i 
przedsiębiorstw. Aby zadokumentować światu, 
że istotnie naród polski pragnie tego —■ Rząd od
wołał się w drugim pytaniu do narodu, a.by prze
lał czekał, aby wreszcie mógł być panem tej 
prowadzone reformą potwierdził. Chłop setki 
ziemi, na której w prący życie tracił i’ nie mógł 
się doczekać. Działacze przedwojenni prawico
wi t. zw., centrum chcieli dać chłopom ziemię, ale 
w nieokreślonym czasie i aa odszkodowaniem. 
Obecny Rząd rozwiązał to zagadnienie radykal
nie, oddając chłopom ziemię, która im się słusz
nie należała. Zaś właściciele otrzymali minimum 
egzystencji. Może niejednokrotnie '«farma rol
na nie została przeprowadzona dokładnie, ale 
przy komasacji i odbudowie wsi, jaką się prze
prowadza, błędy będą naprawione. I w tej spra
wie Rząd również pragnie aprobaty całego na
rodu*  \ 

będzie się Powiatowy Zjazd Delegatów Gmin
nych Związku Samopomocy Chłopskiej.

Ze względu na ważność obrad, między innymi 
na przeprowadzenie wyboru Zarządu Powiato
wego i Komisji Rewizyjnej, prosi się dełegatóię 

■ punktualne i niezawodne przybycie.

Uwaga, inwalidziI
Ze względu ną zbliżające się miesiące leteię 

oraz wobec ciężkich warunków zdwwtaych i 
materialnych w jakich znajdują się nasi koledzy 
Związek Inwalidów Wojennych R. P. w Często
chowie, wzywa inwalidów wojennych i wdowy 
kwalifikujących się d» umieszczenia na koleniach 
letnich ońąz w uzdrowtekach, jąk również sie
roty od lat 6—14 po poległych i zmarłych inwa
lidach wojennych do natychmiastowego zgłoszenia 
się w Sekretaj-iacie-Związku w Częstochowie prty 
Alei Najśw. Marii Panny 42 od godz. 9-tej do 
godz. 14-tej.

Komunikat Zw. Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Nie
podległość i Demokrację w Częstochowie, przy
stępuje do .rejestracji Obrońców Warszawy z 
1939 r., jak również i osób cywilnych, które swo
ją działalnością wybitnie pomagały w walce 
powstańczej oraz tych osób cywilnych, któro bra'y 
udział w' walkach Wojska Polskiego i Armii So
wieckiej przy zdobywaniu Warszawy w styczniu 
1945 roku.

Do rejestracji potrzebni są dwaj świadkowie, 
którzy wspólnie brali udział w tej akcji, jak rów 
nież fotografia i życiorys.

Z uroczystości we Wrzosowej
KzŹniiOrcząk, który scharakteryzował czyn Oby
watela Podsiadło. „Ten czyn prawdziwie patrio
tyczny ■— mówił — winien- być na przyszłość 
przykładem dla strażaka w obronie jego sztan
daru przed niebezpieczeństwem“. Po ob. Hadnia- 
nie wiceprzewodniczącym Pow. Rady Narodo
wej przemawiał ob. Podsiadło, któremu po prze
mówieniu wręczono „dyplom honorowego człon
kostwa“. W dalszym ciągu przemawiali: me
cenas Bielobrądek, który powiedział: „Ocalony 
sztandar oddany nam dzisiaj już nigdy nie znaj- 

. _ , _ _ . dzie Się w rękach wroga“. Uroczystość zak-oń-
Po uroczystym nabożeństwie od-, czono piękną -akademią w sali Straży Ognipwej.

’ i Na program złożyły się deklamacje, insceniza
cje p. t. „Pożar“ i Tańce Krakowskie w wyko
naniu młodzieży Szkoły Powszechnej. Trzeba 
przyznać, iż kierownik Szkoły Powszechnej ob. 
Nietresta wraz z gronem nauczycielskim Aka
demią stojącą naprawdę ną poziomie i dostoso
waną odpowiednio do uroczystości, zrobił praw
dziwą niespodziankę licznie zebranej publicz
ności. S, T.

Ceiiny i artystycznie wykonany dar społeczeń
stwa, sztandar .Straży Pożarnej, po wielu przej
ściach wrócił do swego miejsca rodzinnego. W 
dniu 19 maja 1946 roku odbyła się we Wrzoso
wej uroczystość wręczenia Miejscowemu Oddzia
łowi Straży- Pożarnej odmienianego sztandaru. 
Na uroczystość przybyli Ob. ob. Starosta Powia
towy J. Kaźmierczak, znalazca sztandaru ż War
szawy, ob. Podsiadło Jan, przedstawiciele władz 
partii politycanych, organizacje: PCK, ZHP i 
ZWM; delg. Straży Pożar, z całego pow. ozęsto- 
choiwskiego i przyległych ppw. pąńśtwówych, 
oraz goście. T. ... . .
prawionym przez księdza mgr. Chłapka, odbyła 
się przed trybuną defilada, po czym na placu 
ćwiczeń strażackich nastąpiła zasadnicza część 
w; oczystości: wbijanie gwoździ w drzewce Sztan
daru, podpisywanie akta wręczenia w księdze 
pamiątkowej i wręczenie przez Starostę Powia
towego miejscowej straży odzyskanego sztanda
ru. Okolicznościowe przemówienia wygłosili: 
ob. dyrektor Rutkowski, Starosta Powiatowy ob.

„Oetatoię pytani® — to kwestia granic z-a- 
ćhiodruięh.' Nię utega- wątpliwości, że wszyscy 
Polacy zdają sobie sprawę, że »¡«nie te z ta
kim trudem odzyskane są naszymi ziemiami, 
pr«ęd wiekami zabrąnymi nam przez chytrego 
sąsiada germańskiego. Sprawiedliwości dziejo
wej stało się zadość i konferencja poczdamska 
tadecydowała, że granice Polski na Zachodzie 
oprą się na Odrze i Nisie. Ponieważ pewne koła 
emigracji polskiej nie są aadow’olone z tego i 
twierdzą, że naród polski nie choć tych ziem — 

-pnaeto i w tej kwestii Rząd Jedności Narodowej 
«Wrócił się do Narodu, aby sam zadecydował“.

— Cay przy referendum ludowym obowiązują 
te same zasady co przy wyborach do sejmu?

— „Gała ustawa przepojona jest, nawskroś 
duchem, demokratycznym, dając prawo głosu 
każdemu Polakowi pełnoletniemu i zabezpieczą 
tajność głosowania* 1.

— Jak się przedstawia organizacja głosowa
nia na terenie Kielc? — pytamy na koniec roz
mówcę.

— „Całe państwo podzielcne jest n>a okręgi, 
odpowiadające województwom. Okręg zaś dzieli 
się ną obwody, których Województwo Kieleckie 
liczy ponad 600. Jestem właśnie w Stadium 
mianowania przewodniczących Komisji Obwodo
wych. Okręgowa Komisja Głosowania Ludowego 
została obrana przez Wojewódzką Radę Na
rodową w dniu 10 maja b. r„ a ja zostałem mia
nowany przez Generalnego Komisarza Glosowa
nia Ludowego.' Praca w terenie i Kielcach jest, 
w pełnym toku, celem przygotowania jak najbar
dziej sprawnego przeprowadzenia referendum. 
Urzędujemy w lokalu Wojewódzkiej Rady .Na
rodowej, a zainteresowanych przyjmujemy * od 
godz. 8-mej do 21-szęj.

Kończymy więc naszą roamowę, którą nuży
liśmy przewodnieząeegó blisko, godzinę przepra
szając go za zajęcie mu czasu, zwłaszcza, że in
teresanci z powiatów już czekali. (Z)

2 tya#
Repertuar 'Teatrów Miejskich

Sala dużą
„Powrót do grwehu“ St. KiedrtyAsklłgo

z Tad«u«zem Krotko
\ dla pracującej Intellsencji

Dziś, w poniedziałek. 27 b. ni. o godz. 19-e.i świet
na komedia w 3 aktach fitefaiia IKedrzyńsklego p. t. 
Powrót do grzechu*..  Na czele premierowej obsady 
Tadeusz Krotkę. Oprawa1 sceniczną Wł, Wagnetą. Re
żyseria Tadeusza Krotko.

Przedstawienie to zostało częściowo zakupione przez 
Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego dlą 
pracującej inteligencji.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 
14-e.l do rozpoczęcia przedstawienia. Tek kasy 21-61

W próbach ..Burmistrz Stymóndu'1 dramat w 3 ak
tach Maurycego Maętcrlinek-a w reżyserii E. (Miń
skiego. W roli Burmistrza ujrzymy Karola Adwen
towicza.

Sala kameralna
„powrót“ (,,Ka>imlłrą 1 Anna") J, Mnyana,

(>ziś. w poniedziałek .37 b.'ni. i codziennie a górlz. 
i9-<y Prapremierą niezwykle tntereśująoed sztuki 
Józefa Mayćna.p.t. ,,Powrót" (..Kazimierz i Anna)“. 
Reżyseria A. Kwiatkowskiego, Oprawa sceniczną Wł. 
Wegnera.'

Oyrekoja zwraca uwagę Sz. Publiczności, że ze 
względu na nastrój sztuki, po rozpoczęciu ąktu 
nikt na. sale wpuszczony nie będzie.

Kasa Teatrów czynna od godz. I6'e5 do 12-ej i od 
14-ej rlo rozpoczęcia przedstawień. Teł. kasy 21-61.

Repertuar kin
..Wolność" — Strzelec z Bengali z S hirley TemPlS. 
. Polsnią i „Bałtyk" — Piękno płeć — film «ngiel- 

skl.
„Tehzu" - Manewry miłosne.
Bałtyk - Wolność '15-80. 17.30, 19.30.
Tęcza — Polonia 16, 18 i 20,
Fotoplastlkmi — „Afryka".

■ ą
Dyżury aptek

W tygodnią od dinia 27 maja dWdnia 2 czerw
ca b. r. dyzurulą następujące apteki: „śląska“, 
ul. Marsz. Żymierskiegó 4, „Stanomiejska“. Ste
ry Rynek 30, K. Lembkego, Raków, ul. Lima
nowskiego tylko od godz. 8-ęj do 19-tej.

Na co skarżą się
nasi czytelnicy ? ?

Panie Redaktorze!'
Aleja Wolności jest widocznie kopciuszkiem 

w naaaysii nniifcściśij bo taa/wniki wztlihiż Alei 1£- 
żą już drugi r»k ugorem. Dlaczego?

A piękny chodnik na placu Stalina od stromy 
dawnej cerkwi pbtzostai z dziurami po trybunie, 
która tam była ustawiona. Dlaczego ? ,

A w spalonym domu Aleja 41 prześwieca z e 
zamalowany szyld: „Deufsches Friseurgeschaft . 
Dlaczego? .

A na jezdni Alei Najśw. Marii Panny ludzie 
zdzierają sobie ostatnie zelówki na popękanym 
ągfokde. Cay nie można 'tego .zalać — mamy 
P ccież fabryki asfaltowe w mieście.

Z poważaniem Troskliwy obywatel

Z frontu subskrypdiPPOK
Łódź (PAP) — Premiowa Pożyczka Odbudo

wy Kraju, w okręgu łódzkim, tak w samym mie
ście jak i na terenie województwa ma bardzo 
pomyślmy przebieg. W dniu ogłoszenia subskTyp- 
c.iii suma przedpłat wyniosła 161,697,000 zł. Od 
chwila rozpisania subskrypcji do dinia 22 b. m. 
sumy zadeklarowanych wpłat wzrosły o dalsze 
120 mil. 01.

Świat pracy na PPOK
Szczecin (PAP) — Świat pracy na Pomorzu 

Zachodnim zadekterował już łącznie 10 mul. zł. 
Spośród sfer kupieckich wyróżnił się ostatnio 
Hipolit Shibeeki z Gumieńoa, właściciel sklepu 
spożywczego, który nie czekając, na uichwałę Ko- 
miteta Obywatelskiego zgłosił się samorzutnie 
w Urzędzie Skarbowym i subskrybował 20,000 zł.

Warszawa (PAP) — -pracownicy Ministerstwa 
Komunikacji w liczbie 1,155 subskrybowali Po
życzkę O. K. na kwotę 1,984,500 zł, a więc prze
ciętnie po zł 1,674 na pracownika.

Kraków (FAP) — Pracownicy przedsiębior
stwa „Film Polski“ w Krakowie jednogłośnie za
deklarowali 56% miesięcanyeh pabmńw na PPOK

Subskrypcja w „Społem“
Kraków (PAP) — Bank „Społem“ w Krako

wie przyjął w ciągu tygodnia 273 subskrypcję 
na*  sumę 2,170,000 zł raz 442,000 wpłat. Pierw
szym subskrybentem była Spółdzielnia Nauczy
cielska „Szkolnica“, która w imieniu pracowni
ków zadeklarowała 27,000 zł.

Bydgoszcz (PAP) — Pracownicy Związku Re
wizyjnego Spółdzielni R. P. na okręg pomorski 
subskrybowali Premiową Pożyczkę Odbudowy 
Kraju w wysokości 70,500 zl.

Patriotyczny- czyn
Warszawa (PAP) — W dniu dzteiftjszym zgło

sił się do Obywatelskiego Komitetu Premiowej 
Pożyczki Odbudowy Kraju, Aleje Jerozolimskie 
1 ob- Antoni Mltrus, który złożył na. rzecz skar
bu .państwa 20 sztuk srebra.
Pomyślny przebieg Subskrypcji PPOK 

stwierdziła konferencja prasowa 
w Warszawie

Wartóąwa (SA?) — Dnia 24 b. m. odbyła się 
konferencja prasowa w sprawie Państwowej Po- 
żyezki Odbudowy Kraju. Konferencję zagaił 
prezes PPOK. poseł Popiel, podkreślając wagę, 
zagadnienia. Następnie Komisarz Generalny 
PPOK ob. Kościński Wiktor zreferował dotych
czasowe wyniki subskrypcji, która jak wynika 
z nadesłanych telegramów, przebiega pomyślnie. 
Szereg powiatów zakończyło akcję, uzyskując, 
a nawet przekraczając 100% zadeklarowanych 
udziałów. . . ■

Nalęży podkreślić, że zaliczka w razie nie- 
wpłacenia. w terminie w całej należności przepada 
W tym wypadku uważa się, że' zobowiązany nie 
dopfetaał obowiązku subskrypcji. Komisje kontro
li będą sprowadzać po zakończonej subskrypcji, 
w jakim stopniu społeczeństwo spełniło swój o*  
bcwiązek obywatelski.
•' Nie przypuszczam jednak — zakończył Komi
sarz Kościński.— aby ktokołwdek uchylił się od- 
tego obowiązku. Byłby to czyn antypaństwowy, 
a społeczeństwo nasze wykasuje zawsze głębo
kie zroaimienie potrzeb państwa.

— -o -
Konkurs Polskiego Czerw. Krzyża

Polski Czerwony Krzyż, Oddział w Częstocho
wie — w związku z nadchodzącym tygodniem 
Polskiego Czerwonego Krzyża — ogłasza kon
kurs dla młodzieży zrzeszonej w Kołach Mło
dzieżowych PCK na 
wiersz o Polskim Czerwonym 

Krzyżu.
Każdy z najlepszych 2-u wierszy zostanie na

grodzony amerykańską paczką żywnościową 
PCK i opublikowany. A

Wiersze należy nadsyłać do Biura PCK, Alejla 
Wolności 29 do dii i a 3 czerwca b. r.

Łańcuch ofiar na kolonie letnie 
dla dzlecr organizowane przez Ob. Ligę 

Kobiet
Rod. Piotr Kr-aak odpowiadając nu wezwanie . 

Ob. Marii świech wpłaca do Banku Społem (kom- ’ 
to 265) zł 200.— i wzywa do złożenia analogicz
nej sumy red. Sławomira Folfasińskiegó, red. 
mgr. Wł. Nowickiego, red. Stefana Gajosa, red. 
Stan. Zielińską, red. Annę Stypułkowską, red. 
Juliusza Zagórskiego, red. Kazimierza Jurka, 
dyr. Kazimierza Kępińskiego, kier. Stanisława 
Lesze syka. inż. Markusfelda.

Jeszcze tylko 5 dni trwa subskrypcja P P 0 K.—Wszyscy do kas placówek subskrypcyjnych
Dziś, w poniedziałek wszystkie Licówki subskrypcyjne czynne od godz. 8—19.

/
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Jakie sa dzieje Biblioteki Polskiej w Paryżu 
tece Polskiej, o naszej Bibliotece, której 
losy bardziej nas obchodzą. i interesują, aniżeli 
np. to., co grają-teatry paryskie.

Niewątpliwie państwowe czynniki ’»»intereso
wane spraiwatói kultury' n-aa-odwej, dołożą wszel
kich starań, ażeby Biblioteka Polska w Paryżu 
stała się z powrotem irie tylko źródłem wiedzy 
o Polsce, ale i godnym przedstawicielem, naszej 
kultury i cywilizacji, ambasadą naszydr osią
gnięć i zdobyczy nauikown-kultuffataych- 'Wie
rzymy, że tak będzie. Chcielibyśmy jednak coś 
o tym wlectóeć. . —. T. K.

Ż kiońoem ubiegłego toku mitaęlo 107 lat od w Paryżu i niepokojące pytanie: co stało się 
................— — 2 jej cennymi zbiorami?

Wprawdzie w czasie wojny dochodziły nas 
słuchy, że przy Quai d'Orléans rozgospodia®owiali- 
się n'iemcy, coś niecoś obiło się o nasze uszy o 
ich rabunkowej .gospodarce i kradzieży zbiorów 
Biblioteki Polskiej, ale właściwie nic konkretne
go nie wiemy.

Z zainteresowaniem czyt'àtem wrażenia parys
kie Iwaszkiewicza i jego spnśbrzeżetóa dotyczą
ce życia, kulturalnego Francji. Niestety — nie 
znalazłem w nich ani słowa wzmianki o Biblio-

chwili, gdy Wydział Historyczny Towarzystwa 
Literackiego w Paryżu, powziął dontaslłą uchwa
łę, przekształcenia ówczesnego ,¿archiwum na- 
rodk>wego“ w Bibliotekę. Polską. Inicjatorem 
owego archiwum był — jak wiadomo J. U. Ńiem- 
cewńcz, a celem tej instytucji kulturalnej było 
gromadzenie wszelkich dokumentów odnoszą
cych się do’ Polski, a znajdujących się w różnych 
księgozbiorach Francji i Anglii.

Już w kilka miesięcy po aorganizc-waniu ar
chiwum, materiał zebrany przez emigrantów, 
okazał się tak Obfitym, że zaszła potrzeba -wyna
lezienia 'odpowiedniego pomieszczenia. Począt- 
kowo archiwum mieściło się przy ul. Duphot 10, 
następnie zaś zostało iprzetóosionie — już jako 
Biblioteka Polska, do budynku pray Quai 
d'Orléans 6, gdzie pozostało do wybuchu wojny 
w 1939 roku.

Biblioteka Polska w Paryżu należała d-o jed
nych z najbogatszych bibliotek specjalnych Frań 
ej i. Pozo s tając pod zarządem Polskiej Akade
mii Umiejętności od 1892 r. odgrywała, nie tylko 
taką rolę, jaką przeznaczyli jej ambitoi twórcy, 
tj. .gromadzenia. wszelkich dokumentów odnośnie 
dziejów Polski, ale też była zarazem potężnym o- 
gniskiem polskiej kultury na Zachodzie, 8 której 
źródeł czerpali również obcokrajowcy, a m. in. 
pisarze francuscy, jak np. Mérimée, Michelet 

,i inni. To zainteresowanie się zbiorami polski
mi przez cudzoziemców-, zachęciło Polską Aka
demię Umiejętnści do utworzenia, przy Bibliote
ce- Polskiej t. zw. „Centre d'Etudes Polonai
ses“ •— przeznaczonego dla obcokrajowców in
teresujących się Polską i pragnących ptogłębić 
swą wiedzę o Pałace.

„Centre d'Etudes Polonaises“ organizował od
czyty i wykłady o Polsce oraz urządzał dla stu
dentów wyższych uczelni frasicuskżch wycieczki 
do Polski. W latach 1935 — 1938 zwiedziło 
Polskę dzięki stypendiom przeznaczonym na ten 
cel przez C. d'E. P. 30 studentów,

Z najbardziej,cennych pozycji, jakie Bibliote
ka Polska posiadała przed wojną wymiernie na
leży: 1) Sekcję Druków, obejmującą 130,000 to
mów w różnych językach, a dotyczących wyłącz
nie kultury, historii, polityki, ekonomiki i geo
grafii Polski, 2) Kolekcję druków polskich od 
XVI do XVIII w. oraz 160 periodyków i prze
glądów, 3) Sekcję sztychów polskich i obcych 
od XVI d» XX w. obejmujących 9,000 egaempl. 
(m. in. piękny obraz gnawrur nowoczesnych),
4) 1,000 egz. rękopisów od . XVII .do XX w. 5) 
Zbiór map Polski i Europy Wschodniej od XVI 
do XX w. obejmujący 2,560 pozycji, w tym du
żą ilość atlasów, 6) Zbiór monet i medali pol
skich w ilości -1,700 sztuk oraz 7) Bogaty zbiór 
zdjęć fotograficznych.

Wszyscy ci, których żywo obchodzi kultura 
polska, doskonale wiedzą, jak wielką rolę w pro
pagowaniu naszej kultury i w jej rozwoju odgry 
wała przed -wojną Biblioteka Polska w Paryżu. 
Urządzane w niej — w okresie przedwojen
nym — wystawy, że wymienię tylko wystawy 
poświęcone Sobieskiemu, Mickiewiczowi i Cho
pinowi, gromadziły elitę kulturalną nie tylko 
aschodnioeurapejską, ale światową, roasławiając 
kulturę polską we wszystkich zakątkach kuli 
»emskiej.

Stąd też troska dziś o losy Biblioteki Polskiej

Kronika kielecka
’ Ponad dwa miliony zł. przyniosło 

„Święto Oświaty“
Na konferencji, jaka była zwołana w dniu 16 

maja b. r, przez Woj. Komitet Obchodu „Świę
ta Oświaty“ z relacji przewodniczącego sekcji 
finansowej ob. Kumora wynika, że w czasie od
1 do 3 maja, zebrano na cele oświatowe ponad
2 miliony złotych. Czołowe miejsce w tej pozy
cji zajął pow. i miasto Radorfi, gdzie zebrano 
ponad 400 Łys. zł. Na drugim miejscu stoją 
Kielce, potem pow. pińczowski — 186 lys. zł. 
Na uwagę jednak, mimo tych wyników, zasłu
guje najbardziej zniszczony i biedny powiat 
stopnicki, ’ gdzie na cele szkolnictwa' zebrano 
128 tys, zł. Poza tym zbiórka książek dała na 
całym terenie 10.000 tomów, nie licząc tych ksią
żek, które’ lokalnie, przez gromady, czy gminy 
zostały zebrane, jeszcze w ewidencji Komitetu 
nie figurują.

Należy dodać, że główny ciężar organizowa
nia obchodów przeszedł na barki nauczycielstwa, 
które prawie wszędzie dobrze wywiązało się że 
swych obowiązków, o czym świadczą choćby 
sumy, które mimo ciężkich czasów i wielu ob
ciążeń, wpłynęły do Komitetu Obchodu i czeka
ją na Ąąlsze decyzje Komitetu Naczelnego w. 
Warszawie. W trakcie obrad Woj. Komitetu, pre
zes Związku Samopomocy Chłopskiej zakomuni
kował, że Związek ten w najbliższych dniach 
wysyła na teren wsi 50 kompletów biblioteczek 
gminnych, liczących po 30 książek każdy. Są to 
pierwsze komplety biblioteczek gminnych, zaku
pywanych przez Zw. Sam. Chłops., za którymi 
pójdą jednak dalsze celem podniesienia kultu
ralnego wsi. (Z)

Cofnięcie koncesji kominiarskiej 
uchwaliła Miejska Rada Narodowa 

w Kielcach
Szesnaste z kolei posiedzenie Miejskiej Rady 

Narodowej, jakie się odbyło w dniu 14 maja 
pod przewodnictwem Radosza było jednym z 
ciekawszych posiedzeń. Pó przyjęciu dwu nowych 
radnych z PPS kpt. Wło-sińskiego i ob. Pieńkow
skiego, uzupełniono komisję do walki z naduży
ciami i lichwą, a następnie ob. Pietrzaba odczy
tał regulamin Komisji Lokalowej. W dyskusji, ja 
ka się wywiązała, regulamin ten postanowiono 
przekazać Komisji Regulaminowej do- rozpatrze
nia. Do wspomnianej Komisji weszli: dyr. Ja
nikowski, ob. Pietrzaba i Tysnarzewski. Następ
nie prezydent miasta Łukawski zreferował ze
branym sprawę cmentarza ofiar zbrod
ni hitlerowskich. Prezydent dał wniosek, aby 

cmentarz ten przemianować na cmentarz wojen
ny i' przekazać go Skarbowi Państwa. Rada do 
wniosku tego ustosunkowała się pozytywnie.

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek przekaza
nia koncesji na wycier kominów w Kielcach Stra 
ży Ogniowej. Po wypowiedzeniu się za i przeciw 
wnioskowi Rada ostatecznie większością gło
sów zadecydowała, aby koncesję prywatnym oso
bom cofnąć, a dalsze załatwienie tej sprawy od
dać Miejskiej , Radzie Narodowej, która po 
uprzednim rozpatrzeniu sprawę definitywnie 
rozstrzygnie

W wolnych wnioskach radni poruszali najbar
dziej bolące sprawy miasta, między innymi .do
magali się rychłego uporządkowania parku 
miejskiego, wyjaśnienia . sprawy maszyn rolni
czych w młynie Iwańskiego oraz wszyscy jedno

głośnie żądali ukrócenia samowoli' kierowców 
samochodowych, którzy powodują coraz częst
sze katastrofy na ulicach Kielc. Wnioski te “ 
da

Ra'
przyjęła do wiadomości. (Z)

Ślubowanie naczelników Urzędu
Wojewódzkiego w Kielcach

W dniu 14 maja b. r. w sali portretowej Kie- ______„ _____ -
leckiego Urzędu Wojewódzkiego odbyło się ślu- . ośtataiegó konspiracyjnego 6Dgo nuńieru „Try-
bowanie naczelników, kierowników i inspekto- 
rów wydziałów Urzędu Wojewódzkiego. Do ze
branych przemówił nacżdlnik wydziału ogólne*  
go, podkreślając w gorących słowach znaczenie 
ślubowania w życiu państwowym, a następnie 
wojewoda kielecki, mjr. Wiślicz, który następnie 
przyjął ślubowanie pracowników. Nastroi był 
bardzo uroczysty. W czasie ślubowania asysto
wał wicewojewoda kielecki Henryk Urbanowicz 
i prezes Sądu Okręgowego ob. Mieczysław Gac
ki Po oficjalnych przemówieniach nastąpiły pod
pisy naczelników, którzy po tym akcie błogą na 
siebie pełną odpowiedzialność za prace dla swe
go Państwa i Ludu Polskiego. >(Z)

Młodzież kielecka pozna je muzykę 
Chopina

W myśl intencji władz szkolnych w Kielcach 
co pewien czas odbywają się koncerty szkolne, 
na których młodzież zapoznaje się. z kompozy
torami narodowymi oraz ich muzyką. W dniach 
10 i'11 maja b. r. w Kielcach odbyło się kilka 
koncertów dla młodzieży szkół średpich. Wyko
nawcami byli prof. Trocki (fortepian) i Halina 
Budzyńska (sopran liryczno-koloraturowy^ W 
programie były pieśni i utwory fortepianowe 
Fryderyka Chopina. Młodzież gorąco oklaski

wała wykonawców. (Z)

Wystawa Demokratycznej Prasy 
Podziemnej

Waisizawa (PAP)- W sali biblioteki KGPPR 
otwarta zastała „Wystawa Demokratycznej Pra
sy Podziemnej“ z okresu okupacji. Bogaty ma- 
teriaJ dokumentamy nielegalnych piem, instruk
cji wojskowych i partyjnych, informacji bieżą
cych, odfezw i ulotek daje zwiedzającym możność 
zaipózńania się z prawdziwym przebiegiem wy
darzeń, z okresu okupacji i bohaterską walką pot 
skiegn działacza konspiracyjnego i partyzanta.

Bogaty zbiór wydartnietw partyjnych obejmu
je pierwsze numery następujących pism:

PPR — „Trybuna Wolności“, „Głos Ludowy“, 
..Trybuna Ludu“, „Chłopskie Jutro“, „Walka Lu 
du“, „Głos Warszawy“, „Trybuna Zagłębia , 
„Głos Miechowski“ i „Głos Łodzi“ ora« szereg 
odezw i ulotek.

PPS — „Robotnik“, PvPPS — ,,Barykada. W- 
ności“, organ Zjednoczenia Demokratycznego 
„Nowy Dzień“, organ Związku Walki Wyzwoleń 
czej. — „Zwyciężymy“ i inne.

Bogaty jest materiał, prasy Stronnictwa Ra
dowego —-' „Woła Chłopska“, „Woła Ludu ‘ » 
Biuletyn Centr. Komitetu Ludowego.

Z 'prasy młodzieżowej znajdują- się pierwsz® 
numery pisin ŻWM-owych. — „Walka Młodych , 
„Poradnik Oświatowy,, oraa „Pismo Młodzieży. 
Chłopskiej „Niwa“.

W zbiorze prasy wojskowej przeważają wy- 
dawnictwa Gwardii Ludowej i Armii Ludowej, 
jak: „Żołnierz w boju“, „żołnierz Lubelszczyz
ny“, „Gwardzista“, pisma iMSttukęyjnę dla pro
pagandzistów i partyzantów ,wydawnictwa Ba
talionów Chłopskich i Wojska Polskiego.

Specjalną uwiagę zwraca zbiór odezw 1-niajo- 
wych. partii i obotnicaych, kolportowanych w o- 
kresie okupacji po fabrykach, szkołach i ulicach.

Szczególne zainteresowanie budzi drukarnia, 
na której odbijano wydawnictwa PPR' i, ZWM; 
Drukarnia była zakonspirowana' w piwnicy, do 
której wejście stanowił podnoszony parapet o- 
kienny. Zwraca również uwagę zecerski skład

brany Wolności“.

Archiwum Państwowe w Krakowie
Kraków (PAP). Archiwum Państwowe w Kra

kowie, które powstało na skutek uchwały Sejmu 
Galicyjskiego w r. 1878 mieści się obecnie w 
trzech budynkach. Okres okupacji poczynił 
znaczki: luki w zbiorach, mimo, że archiwa kra
kowskie należą do najlepiej zachowanych w Pol
sce. Jeszcze n>a początku okupacji wywieziono 
do Katowic wszystkie księgi grodzkie Oświęci
mia i ziemskie Zatora. Część tych ksiąg odna
leziona w Prądniku na Śląsku, powróciła ,do Kra
kowa. Co ważniejsze księgi archiwdlne zostały 
jszcze przez Niemców ewakuowane do Tyńca, 
skąd w ubiegłym miesiącu zwieziono je do Kra- 
kdwa.

Archiwum szczyci się posiadaniem najstarszej 
na ziemiach Polski księgi sądowej tj. ziemskiej, 
krakowskiej z lat 1374 — 1385. Archiwum po- 
sf.Aa około 1,700 tomów ksiąg grodzkich kra» 
kowśkich od roku 1418, ksiąg sądeckich od ro
ku 1516, grodzkich, oświęcimskich od r. 1564.

Dalej znajduje się tu wiele dokumentów gmi
ny wyznaniowej żydowskiej w Krakowie, boga
te archiwum rodowe Potockich z Krzeszowie 
oraz Krasickich z Leska,

Dźwignią firmy, potęgą jej rozwoju jest »REKLAMA»
1 ■ . • 

ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej, dowody z obozu, metry
ko urodzenia i ślubu, dowód oso
bisty na nazwisko Zając Stefan.

PAP 4416
Zgubiono patent, na nazwisko 
Kożuch Maria, kartę rowerową 
Kożuch .Józef, kartę ..rejestracji 
wojskowej Kożueh Piotr, zam. 
Dźhów Nr 99a. Proszę uprzej
mie o zicrot dowodów’ pod wy
żej wskazanym adresem.

PAP 4421
Zgubiono kartę rejestracji R.K.
V. Częstochowa uą nazwisko 
Klat Zygmunt. PAP 4420
Zgubiono dowód osobisty wyd. w 
Herbach, kartę rejestracji R.K. 
U. Częstochowa, kartę rowero
wą. świadectwo szkolne i świa
dectwo moralności na nazwisko' 
Rokosa Mieczysław. PAP 4419
Zgutirno książeczkę wojskową i 
lk*wiiadczenie  na medale na na- 
iwi-sk, Czarnecki Henryk.
, ■ PAP 4417
Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej, kartę ro
werową na nazwisko Przygoda 
Stanisław. Proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem wieś Prusieko, 
gm. Brzeźnica, pow. Radomsko.

PAP 4425
Skradziono kartę rozpoznawczą, 
metrykę urodzenia na nazwisko 
Kluza Władysław. PAP 4422

POSADY

Potrzebna pomoc domowa z goto
waniem. Wiadomość: Narutowicza 
11, Piwiarnia Dyliński. PAP 4326
Fryzjerka poszukiwana F-ma „Wa 
claw“ Al. N. M. Panny 25.

PAP 438'1
Kosmetyczka poszukiwana. F-ma
„Wacław“ AL N. M. Panny 25

PAP 4381

Przyjme maszynistkę stopkarke 
na płaską Zgłaszać się Naruto
wicza 178. m. 14. PAP 4391
Potrzebna maszynistka(ta) na 
sankową maszynę. Częstochowa, 
nl. Warszawska 58, sklep, pra
cownia swetrów. PAP 4415
Potrzebna kawiarka i podająca 
Aleja N. M. Panny 16. Cukier
nia. PAP 4410-------- 1-------------------------------------  
Potrzebni są pracownicy biuro
wi i maszynistki. Uposażenie i 
przydziały żywnościowe według 
pierwszej kategorii. Zgłaszać się 
do Redakcji „Głosu Narodu“.
Poszukuje się mechanika trakto
wego. Warunki płacy do omó
wienia na miejscu. Tartak Ol
sztyn. PAP 4413
Potrzebny pracownik na maszy
nę trykotarską swetrową Wia
domość: PAP. PAP 4429
Manicurzystka potrzebna. F-nea 
„Wacław“ Aleja 25. PAP 4426
Solidn9 z referencjami z bardzo 
dobrym gotowaniem szuka pra
cy w większym prywatnym. 
Oferty „Uezciwa“ PAP.

PAP 4423

KUPNO

Aparat fotograficzny, lornetkę 
pryznjatyczną, obiektyw luzem 
oraz przybory do fotografii ama
torskiej kupię. Kościuszki7. m. 20.
Wannę do niklowni, pasty polero- 
wnieze” .szczotki kupi -Warsztat 
Kościuszki 8. PAP 4327
Kupię urządzenie do produkcji le
moniady. Oferty do PAP pod Nr 
3437. PAP 4336
Kupię materiał na ubranie lub 
gotowy garnitur letni. Aleja N
M. Panny 16 u dozorcy. PAP 4409
Ołów twardy i kompozycję, rów
nież zużyte czcionki drukarskie 
kupuje. Rakowski Leon. św. Bar
bary 17. PAP 4418

. . . . . . . . . .   >L 
PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA 

Oddział/R w Sząstocha wie
BIURO SPRZED AŻY ul. Kościuszki 8 tgł. Dyr.16-30

Handl. 17-48, magazyny 10-73.

Punkt zaopatrzenia Kupców detalistów w towary:
cukier, sól, zapałki, groch, kasza, kawa, soki, wiua.
Cukierki, kostki bulionów, makarony, proszki do
prania, pasta do obuwia, konserwy rybne i mięsne.

V..... ..  " '■ ■ ' ' -- -----j

Stefan Miśkie.Wtcs
HURTOWNIA MANUFAKTURY

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 9, tel. 15-52. 
POLECAMY NOWOŚCI MANUFAKTURY

oraz tkaninę papierową., szpagat papierowy, linki konopne. 
Ceny bezkonkurencyjne. Hurt Detal

PAP 4317

Rybackie przybory kupuje firma 
„Sprzęt wędkarski, Kraków, Kra
kowska 14.

Kupię krzesła małe foteliki. Ale
ja N.M. Panny 16. cukiernia.

PAP 4408

S PRZE D AŻ

Regulamin pracy dla zakładów 
przemysłowych do nabycia w księ
garni Aleja N. M. Panny 8..

PAP 4347

Sprzedaż krawieckich dodatków i 
galanterii. Aleja 5, w podwórzu. 
J. Seifried. PAP 4353

Prostownik do akumulatorów ra
dio 12-lampowe Blaupunkt sprze 
dam. Narutowicza 44, m. 5.

PAP 4004

Pianino paneerno-krzyżowe ' ma
iło używane sprzedam. Często
chowa. Aleja 61, m. 1.

PAP 4414

Sprzedam maszynę do szycia, pia
nino, radio 12-lampowe. Piłsuds
kiego 11, cukiernia. PAP 4407

Lodówkę sprzedam. Piłsudskie
go 33. m. 4. PAP 4.411

Pianino dobrej marki sprzedam. 
III Aleja 79, m. 5, II piętro (wej 
ście z bramy na prawo).

PAP 4412

aby wywróżyć każdemu 
bolesne skutki zaniedba
nia pielęgnacji zębów. 
Wystarczy być tylko 
przewidującym i • stoso
wać -stale pastę do zę
bów ANIDA.'

PAR 42

Sprzedam dębowy stół, szafę, 
biurko, kilim, garnitur męski. 
Dreszera 3, m. 31. PAP 4424

R 0 2 N E

Poszukujemy w centrum miasta 
2-u pokojowego lokaln na biuro 
węglowe. Oferty ' pod „Węgiel“ 
prosimy kierować do PAP. •

PAP 4318

Pracownia torebek damskich, Ka 
tedralna 11, m. 3 została przenie
siona na ul. Rynek Ajarutowicza 
41. m. 1, I piętro (Zawodzie obok 
Elektrowni i apteki). PAP 4340

Do wynajęcia od zaraz w centrum 
miasta Al. N. M. Panny Nr 29, 4 
pokoje nadające się na biuro. Lo
kal wymaga dużego remontu. Wia
domość Al. N. M. Panny Nr 40, 
m. 1. PAP 4367

Pokoju umeblowanego ż wygoda 
mi w okolicy Alei I lub TI, Ko 
ściuszki, Kilińskiego, Jasnogór
skiej poszukuje osoba solidna na 
stanowisku odpowiedzialnym. Wa
runki do umowy -Oferty kierować 
do PAP pod „Solidny“.

PAP 4290

Prywatna Męska Szkoła. Powszech
na Braei Szkolnych- w Częstocho
wie ul. Pułaskiego 71, tel. 15-51 
przyjmuje zapisy uczniów do 
pierwszej klasy szkoły powszech
nej na rok szk. 1946/47. Wakują 
również miejsca w starszych kla
sach. Kancelaria sekretariatu czyn 
na codziennie od godz. 9—14-ej.

Kierownictwo Szkoły. 
PAP 4402

Zamienię 2 pokoje z kuchnią s 
wygodami przy ul. Dąbkowskieg« 
na większe w Alei Wiad. PAP. 
Aleja 61. PAP 4063

Pokoju z używalnością kuchni 
poszukuje urzędniczka na odpo
wiedzialnym stanowisku. Okolica, 
ul. Warszawska, Jasnogórska. 
Oferty kierować do PAP dla „Ka. 
roliny'. PAP 4291

Riksza motorowa do wynajęcia, 
tel. 23-63. PAP 4005

Uwaga! Poszukuję maszyn szew
skich: kolkówka, durchnitówka, 
sandalówka oraz dużego lokalu 
nadającego się na pracownię w 
śródmieściu. Zgłaszać: Targowa 
58. PAP 4427
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